


विषय :- नगरपरिषद, पटौदी मण्डी की अधिसूचना बारे।

उपरोक्त विषय के संदर्भ में।

2. विषयाधीन मामले में आपको सरकार की अधिसूचना संख्या 8/28/2022-4 क 11 दिनांक 13.08.2022, जिसके द्वारा नगरपालिका, पटौदी व नगरपालिका, हैलीमण्डी (राजस्व रकबा जाटौली) को समयोजित करके तथा साथ लगते 10 गांवों नामतः नरहेड़ा, जनौला, रामपुर, छावन, मिल्कपुर, मिर्जापुर, मुबारपुर, देवलावास, हेड़ाहेडी तथा खानपुर को मिलाकर नगर परिषद, पटौदी मण्डी का गठन किया गया है कि प्रति सूचनार्थ एवं आगामी आवश्यक कार्रवाई हेतु संलग्न भेजी जाती है।

3. इसके अतिरिक्त आपको वर्तमान में हरियाणा राज्य में कुल नगर निगमों, नगर परिषदों एवं नगर पालिकाओं की सूची भी सूचनार्थ संलग्न भेजी जाती

  
अधीक्षक (निर्वाचन)

कृते: निदेशक, शहरी स्थानीय निकाय,  
हरियाणा, पंचकुला।

सेवा में

सभी शाखा प्रभारी,  
मुख्यालय।

पृ० क्रमांक :- 3ईई/2022/

33771

दिनांक :-

17/8/2022

**Haryana Government**  
**Urban Local Bodies Department**  
**Notification**

**The 13<sup>th</sup> August, 2022**

**No. 8/28/2022-4CII** .- In exercise of the powers conferred by clause (ii) of sub-section (1) and sub-section (2) of section 2A read with section 3 of the Haryana Municipal Act, 1973 (24 of 1973) and with reference to Haryana Government, Urban Local Bodies Department, notification No. 8/28/2022-4CII, dated 23<sup>rd</sup> June, 2022, the Governor of Haryana hereby declares the area by merging Municipal Committee, Pataudi, Municipal Committee, Haily Mandi (Revenue Estate Jatauli) and 10 villages namely Nerhera, Janola, Rampur, Chhawan, Milakpur, Mirzapur, Mubarkpur, Devlawas, Heraheri and Khanpur with the boundaries as specified in the Schedule given below, as Municipal Council, Pataudi-Mandi.

**SCHEDULE OF BOUNDARIES**

**North:-** Starting from point 'A' which is the tri-junction of the revenue boundaries of Municipal Committee, Haily Mandi (Revenue Estate Jatauli), village Luhari and Faridpur and moving towards East along the northern boundary of the Municipal Committee, Haily Mandi (Revenue Estate Jatauli) and the common revenue boundaries of village Faridpur, Mehchana and Khandewala upto point 'B' which is the tri-junction of the revenue boundaries of the Municipal Committee, Haily Mandi (Revenue Estate Jatauli), village Khandewala and Rampur. Thence from point 'B' towards east-south, along the northern boundary of village Rampur and the common revenue boundaries of village Khandewala, Jataula and Jori upto point 'C' which is the tri-junction of revenue boundaries of village Rampur, Jori and Janaula. Thence from point 'C' towards the east, along the northern boundary of village Janaula, and the common revenue boundaries of village Jori and Ghoshgarh, upto point 'D' which is the tri-junction of revenue boundaries of village Janaula, Ghoshgarh and Narhera. Thence from point 'D' towards the east, along with the northern boundary of village Narhera, and the common revenue boundaries of village Ghoshgarh and Narhera, upto point 'E', which is the tri-junction of the revenue boundaries of villages Narhera, Ghoshgarh and Bhorakalan.

**East:-** Starting From point 'E' and moving towards the south, along the eastern boundary of village Narhera and the common revenue limits of village Bhorakalan and Uncha Majra up to point 'F' which is the tri-junction of revenue boundaries of village Narhera, Uncha-Majra and Bas padmaka. Thence from point 'F' towards the west along

the southern boundary of village Narhera and the common revenue boundaries of village Bas Padmaka and Bid Khurd upto point 'G' which is the tri-junction of revenue boundaries of village Narhera, Bid Khurd and Municipal Committee, Pataudi. Thence from point 'G' towards the south, along with the eastern boundary of the Municipal Committee, Pataudi and the common revenue boundaries of village Bid Khurd and Bas padmaka, upto point 'H' which is the tri-junction of the revenue boundaries of the Municipal Committee, Pataudi, village Bas padmaka and Mumtazpur.

**South:-** Starting From point 'H' and moving towards West-North along with the southern boundary of the Municipal Committee, Pataudi and the common revenue boundaries of village Mumtazpur and Lohaka, upto point 'I', which is the tri-junction of the revenue boundaries of the Municipal Committee, Pataudi, village Lohaka and Heraheri. Thence from point 'I' towards the south, along the east-south boundary of village Heraheri and the common revenue boundaries of village Lohaka, Mumtazpur and Hasanka upto point 'J' which is the tri-junction of revenue boundaries of village Heraheri, Khanpur and Hasanka. Thence from the point 'J' towards the south-west along the east-west boundaries of village Khanpur and the common revenue boundaries of village Hasanka, Nanukalan, Goriya was and Khor upto point 'K' which is the tri-junction of revenue boundaries of village Heraheri, Khanpur and Khor.

**West:-** Starting From point 'K' towards the west along the south boundaries of village Heraheri and Municipal Committee, Pataudi and the revenue limit of village Khor up to Point 'L' which is the tri-junction of revenue boundaries of Municipal Committee, Pataudi, village Chawan and Khor. Thence from point 'L' towards the west along the southern boundary of village Chawan and the common revenue boundaries of village Khor and Ransika upto point 'M' which is the tri-junction of revenue boundaries of village Chawan, Ransika and Milakpur. Thence from point 'M' towards north along the western boundary of village Milakpur and the common revenue boundaries of village Ransika, Inchapuri and Shahpurjat upto point 'N' which is the tri-junction of revenue boundaries of village Milakpur, Shahpurjat and Municipal Committee, Haily Mandi (Revenue Estate Jatauli). Thence from Point 'N' towards the north, along the western boundaries of the Municipal Committee, Haily Mandi (Revenue Estate Jatauli) and the common revenue boundaries of village Shahpurjat, Muzfra, Rajpura, Luhari upto Point 'A' which is the starting point.

Arun Gupta,  
Principal Secretary to Government, Haryana,  
Urban Local Bodies Department.

Date: 17/8 11:23 AM L

Endst No. 8/28/2022-4CII

Dated:- 13.08.2022

A copy is forwarded to the Controller, Printing & Stationary Department, Haryana, Panchkula for publication in the Haryana Government Extraordinary Gazette.

He is requested to supply 25-25 printed copies each of the notification to the Principal Secretary to Government Haryana, Urban Local Bodies Department/ Director, Urban Local Bodies, Haryana, Panchkula.

*[Signature]*  
Under Secretary, 13/8

for Principal Secretary to Government, Haryana,  
Urban Local Bodies Department.

Endst No. 8/28/2022-4CII

Dated:- 13.08.2022

- A copy is forwarded to the following for information and necessary action :-
1. State Election Commission, Haryana, Nirwahan Sadan, Plot No.2, Sector, 17, Panchkula.
  2. Additional Chief Secretary to Govt. Haryana, Revenue and Disaster Department.
  3. Additional Chief Secretary to Govt. Haryana, Power Department.
  4. Principal Secretary to Government Haryana, Citizen Resource Information Department (CRID), Government of Haryana.
  5. Director, Urban Local Bodies, Haryana, Panchkula.
  6. Director, Development and Panchayat, Haryana, Chandigarh.
  7. Director General, Health Services, Haryana, Panchkula.
  8. Commissioner, Gurugram Division, Gurugram.
  9. Director Census Operation, Haryana Jagananna Bhawan, Plot No. 2-B, Sector-19- Chandigarh.
  10. Deputy Commissioner, Gurugram.
  11. District Municipal Commissioner-Cum-Commissioner, Municipal Corporation, Gurugram.
  12. Sub Divisional Officer (C), Pataudi.
  13. Secretary, Municipal Committee, Pataudi and Haily Mandi.

*[Signature]*  
Under Secretary, 13/8

for Principal Secretary to Government, Haryana,  
Urban Local Bodies Department.

Endst No. 8/28/2022-4CII

Dated:- 13.08.2022

A copy is forwarded to the following for information and necessary action :-

1. President, Municipal Committee, Haily Mandi.
2. President, Municipal Committee, Pataudi.

*[Signature]*  
Under Secretary, 13/8

for Principal Secretary to Government, Haryana,  
Urban Local Bodies Department.

43092  
17/08/2022

हरियाणा सरकार  
शहरी स्थानीय निकाय विभाग  
अधिसूचना

दिनांक: 13 अगस्त, 2022

संख्या. 8/28/2022-4का। - हरियाणा नगरपालिका अधिनियम, 1973 (1973 का 24) की धारा 3 के साथ पठित धारा 2क की उप-धारा (1) के खण्ड (ii) तथा उप-धारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये, तथा हरियाणा सरकार, शहरी स्थानीय निकाय विभाग, अधिसूचना संख्या 8/28/2022-4का, दिनांक 23 जून, 2022 के प्रतिनिर्देश से हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा नीचे दी गई अनुसूची में यथा विनिर्दिष्ट सीमाओं सहित नगरपालिका, पटौदी एवं नगरपालिका, हेलीमण्डी (राजस्व सम्पदा जाटौली) तथा साथ लगते 10 गांव नामतः नरहेड़ा, जनौला, रामपुर, छावन, मिक्कपुर, मिर्जापुर, मुबारकपुर, देवलावास, हेड़ाहेड़ी तथा खानपुर को मिलाकर नगरपरिषद, पटौदी-मण्डी के रूप में बनाने की घोषणा करते हैं।

सीमाओं की अनुसूची

उत्तर:-बिन्दु 'ए' जो कि नगरपालिका, हेलीमण्डी (राजस्व सम्पदा जाटौली), ग्राम लुहारी तथा फरीदपुर का त्रि-मिलन है, से आरम्भ करके पूर्व की तरफ नगरपालिका, हेलीमण्डी (राजस्व सम्पदा जाटौली) की उत्तरी सीमा के साथ तथा ग्राम फरीदपुर, महचाना तथा खण्डेवल की संयुक्त राजस्व सीमाओं के साथ-साथ बिन्दु 'बी' तक जो कि नगरपालिका, हेलीमण्डी (राजस्व सम्पदा जाटौली), ग्राम खण्डेवला तथा रामपुर की राजस्व सीमाओं का त्रि-मिलन है। इसके उपरान्त बिन्दु 'बी' से पूर्व दक्षिण की तरफ ग्राम रामपुर की उत्तरी सीमा के साथ तथा ग्राम खण्डेवला, जाटौला तथा जोड़ी की संयुक्त राजस्व सीमाओं के साथ-साथ बिन्दु 'सी' तक जो कि ग्राम रामपुर, जोड़ी तथा जनौला की राजस्व सीमाओं का त्रि-मिलन है। इसके उपरान्त बिन्दु 'सी' से पूर्व की तरफ ग्राम जनौला की उत्तरी सीमा के साथ तथा ग्राम जोड़ी तथा घोषगढ़ की संयुक्त राजस्व सीमाओं के साथ-साथ बिन्दु 'डी' तक जो कि ग्राम जनौला, घोषगढ़ तथा नरहेड़ा की राजस्व सीमाओं का त्रि-मिलन है। इसके उपरान्त बिन्दु 'डी' से पूर्व की तरफ ग्राम नरहेड़ा की उत्तरी सीमा के साथ तथा ग्राम घोषगढ़ तथा नरहेड़ा की संयुक्त राजस्व सीमाओं के साथ-साथ बिन्दु 'ई' तक जो कि ग्राम नरहेड़ा, घोषगढ़ और भौडा कला की राजस्व सीमाओं का त्रि-मिलन है।

पूर्व:- बिन्दु 'ई' से दक्षिण की तरफ ग्राम नरहेड़ा की पूर्व सीमा के साथ तथा ग्राम भौडाकला तथा ऊँचा माजरा की संयुक्त राजस्व सीमाओं के साथ-साथ बिन्दु 'एफ' तक जो कि ग्राम नरहेड़ा, ऊँचा माजरा तथा बांस पदम्का की राजस्व सीमाओं का त्रि-मिलन है। इसके उपरान्त बिन्दु 'एफ' से पश्चिम की तरफ ग्राम नरहेड़ा की दक्षिण सीमा के साथ तथा ग्राम बांस पदम्का, बिड खुर्द की संयुक्त राजस्व सीमाओं के साथ-साथ बिन्दु 'जी' तक जो कि ग्राम नरहेड़ा, बिड खुर्द तथा नगरपालिका, पटौदी की राजस्व सीमाओं

का त्रि-मिलन है। इसके उपरान्त बिन्दु 'जी' से दक्षिण की तरफ नगरपालिका, पटौदी की पूर्व सीमा के साथ तथा ग्राम बिड खुर्द तथा बास पदम्का की संयुक्त राजस्व सीमाओं के साथ-साथ बिन्दु 'एच' तक जो कि नगरपालिका, पटौदी, ग्राम बास पदम्का तथा मुमताजपुर की राजस्व सीमाओं का त्रि-मिलन है।

**दक्षिण:**— बिन्दु 'एच' से पश्चिम-उत्तर की तरफ नगरपालिका, पटौदी की दक्षिण सीमा के साथ तथा ग्राम मुमताजपुर तथा लोहाका की संयुक्त राजस्व सीमाओं के साथ-साथ बिन्दु 'आई' तक जो कि नगरपालिका, पटौदी, ग्राम लोहाका तथा हेड़ाहेड़ी की राजस्व सीमाओं का त्रि-मिलन है। इसके उपरान्त बिन्दु 'आई' से दक्षिण की तरफ ग्राम हेड़ाहेड़ी के पूर्व-दक्षिण सीमा के साथ तथा ग्राम लोहाका, मुमताजपुर तथा हांसाका की संयुक्त राजस्व सीमाओं के साथ-साथ बिन्दु 'जे' तक जो कि ग्राम हेड़ाहेड़ी, खानपुर तथा हांसाका की राजस्व सीमाओं का त्रि-मिलन है। इसके उपरान्त बिन्दु 'जे' से दक्षिण-पश्चिम की तरफ ग्राम खानपुर की पूर्व-पश्चिम सीमाओं के साथ तथा ग्राम हांसाका, नानूकलां, गोरियावास तथा खोड़ की संयुक्त राजस्व सीमाओं के साथ-साथ बिन्दु 'के' तक जो कि ग्राम हेड़ाहेड़ी, खानपुर तथा खोड़की राजस्व सीमाओं का त्रि-मिलन है।

**पश्चिम:**— बिन्दु 'के' से पश्चिम की ओर ग्राम हेड़ाहेड़ी तथा नगरपालिका, पटौदी की दक्षिण सीमाओं के साथ ग्राम खोड़ की राजस्व सीमा के साथ-साथ बिन्दु 'एल' तक जो कि नगरपालिका, पटौदी, ग्राम छावन तथा खोड़ की राजस्व सीमाओं का त्रि-मिलन है। इसके उपरान्त बिन्दु 'एल' से पश्चिम की तरफ ग्राम छावन के दक्षिण सीमा के साथ तथा ग्राम खोड़ तथा रणसिका की संयुक्त राजस्व सीमाओं के साथ-साथ बिन्दु 'एम' तक जो कि ग्राम छावन, रणसिका तथा मिलकपुर की राजस्व सीमाओं का त्रि-मिलन है। इसके उपरान्त बिन्दु 'एम' से उत्तर की तरफ ग्राम मिलकपुर की पश्चिम सीमा के साथ तथा ग्राम रणसिका, इन्छापुरी तथा शाहपुरजाट की संयुक्त राजस्व सीमाओं के साथ-साथ बिन्दु 'एन' तक जो कि ग्राम मिलकपुर, शाहपुरजाट तथा नगरपालिका, हेलीमण्डी (राजस्व सम्पदा जाटौली) की राजस्व सीमाओं का त्रि-मिलन है। इसके उपरान्त बिन्दु 'एन' से उत्तर की तरफ नगरपालिका, हेलीमण्डी (राजस्व सम्पदा जाटौली) की पश्चिम सीमा के साथ तथा ग्राम शाहपुरजाट, मुजफरा, राजपुरा, लुहारी की संयुक्त राजस्व सीमाओं के साथ-साथ बिन्दु 'ए' तक जो कि प्रारम्भिक बिन्दु है।

अरूण गुप्ता,  
प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार,  
शहरी स्थानीय निकाय विभाग।

As on 13-08-2022

LIST OF MUNICIPALITIES IN THE STATE OF HARYANA

S. N.	DIVISION NAME	S. N.	DISTRICT NAME	S. N.	MUNICIPAL CORPORATION	S. N.	MUNICIPAL COUNCILS	S. N.	MUNICIPAL COMMITTEES
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	AMBALA	1	PANCHKULA	1	PANCHKULA	1	KALKA		
		2	AMBALA	2	AMBALA	2	AMBALA SADAR	1	NARAINGARH
								2	BARARA
		3	YAMUN ANAGAR	3	YAMUNA NAGAR			3	RADAUR
								4	SADHAURA
		4	KURUKSHETRA			3	THANESAR	5	SHAHABAD
								6	ISMAILABAD
								7	LADWA
								8	PEHOWA
								9	TARAORI
								10	NILOKHERI
		2	KARNAL	5	KARNAL	4	KARNAL		
								12	ASSANDH
								13	INDRI
								14	NISSING
6	KAITHAL					4	KAITHAL	15	PUNDRI
								16	CHEEKA
								17	KALAYAT
								18	RAJOUND
								19	SIWAN
7	PANIPAT			5	PANIPAT			20	SAMALKHA
								21	MEHAM
3	ROHTAK			8	ROHTAK	6	ROHTAK		
								23	SAMPLA
		9	SONEPAT	7	SONEPAT			24	GANNAUR
						5	GOHANA	25	KHARKHODA
								26	KUNDLI
		10	JHAJJAR			6	JHAJJAR	27	BERI
						7	BAHADURGARH	28	BADLI
		11	BHIWANI			8	BHIWANI	29	SIWANI
								30	BAWANI KHERA
								31	LOHARU
		12	CHARKHI DADRI			9	CHARKHI DADRI	32	BADHRA
		4	FARIDABAD	13	FARIDABAD	8	FARIDABAD		
14	PALWAL					10	PALWAL	33	HATHIN
						11	HODAL		
15	NUH					12	NUH	34	FEROZPUR JHIRKHA
								35	TAORU
								36	PUNHANA
5	GURUGRAM	16	GURUGRAM	9	GURUGRAM	13	SOHNA	37	FARUKH NAGAR
				10	MANESAR	14	PATAUDI-MANDI		
		17	REWARI			15	REWARI	38	BAWAL

							39	DHARUHERA	
		18	MOHINDERGARH		16	NARNAUL	40	MOHINDERGARH	
							41	KANINA	
							42	ATELI MANDI	
							43	NANGAL CHAUDHARY	
							44	BARWALA	
6	HISSAR	19	HISSAR	11	HISSAR	17	HANSI	45	NARNAUND
							46	UKLANA	
							47	ADAMPUR	
		20	FATEHABAD			18	FATEHABAD	48	RATIA
						19	TOHANA	49	BHUNA
							50	JAKHAL MANDI	
		21	SIRSA			20	SIRSA	51	RANIA
						21	MANDI DABWALI	52	KALANWALI
							53	ELLENABAD	
		22	JIND			22	JIND	54	SAFIDON
						23	NARWANA	55	UCHANA
							56	JULANA	
		TOTAL MUNICIPAL CORPORATION			11				
		TOTAL MUNICIPAL COUNCIL			23				
		TOTAL MUNICIPAL COMMITTEE			56				
		TOTAL			90				

**NOTE:-**

1. MC- Kalka and Pinjore have been merged in Panchkula Corporation on 17.03.2010.
2. MC- Ambala Sadar has been merged in Ambala Corporation on 17.03.2010.
3. MC- Jagadhari has been merged in Yamuna Nagar, Corporation on 17.03.2010.
4. 29 MC's namely Bhawani Khara, Loharu, Siwani, Tosham, Hathin, Hasanpur, Jakhal, Farukh Nagar, Haili Mandi, Pataudi, Punhana, Tauru, Narnaund, Uklana Mandi, Beri, julana, Uchana, Kalayat, Pundri, Indri, NiloKheri, Ateli Mandi, Kanina, Kalanaur, Kharkhoda, Buria, Chhichhrauli, Radaur & Sadhaura were abolished on 02.03.2000.
5. 14 MC's namely Bawani Khara, Siwani, Hali Mandi, Pataudi, Tauru, Narnaund, Beri, Uchana, Kalayat, Pundri, Indri, Nilokheri, Kalanaur and Kharkhoda were re-constituted on 18.10.2001.
6. 5 MC's namely, Hathin, Farukhnagar, Julana, Ately Mandi and Kanina were re-constituted on 28.03.2006.
7. 3 MC's namely Loharu, Punhana and Uklana have been re-constituted on 25.08.2006, 22.10.2008 & 22.07.2011 respectively.
8. MC's namely Nangal Chaudhary, Rajound and Bhuna were constituted on 12.06.2013, 05.08.2013 and 22.11.2013 respectively.
9. MC- Barara was constituted on 04.11.2011 and abolished on 27/30.04.2012.
10. MC- Hassanpur was constituted on 03.07.2009 and was abolished on 30.12.2011.
11. MC- Barara has been re-constituted on 16-06-2015.
12. Municipal Corporation, Sonapat has been upgraded on 06-07-2015.
13. MC- Radaur has been constituted on 09-02-2016.
14. MC- Jakhal Mandi has been constituted on 25-07-2017.
15. 4 MC's namely, Kundli, Sadhaura, Ismailabad & Bass have been constituted on 16.10.2018, 02.11.2018, 20.11.2018 & 19.12.2018 respectively.
16. MC- Sisai has been constituted on 20-02-2019.
17. MC- Ambala Sadar has been constituted on 11-09-2019.
18. MC Jhajjr has been upgraded on dated 07-08-2020
19. MC- Kalka has been constituted on 17-09-2020
20. M Corp. - Manesar has been constituted on 24-12-2020
21. Municipal Committee, Nuh has been upgraded on dated 12-02-2021.
22. Municipal Committee, Badli has been constituted on 24-03-2021.
23. Municipal Committee, Siwan has been constituted on 25-06-2021.
24. Municipal Committee, Adampur has been constituted on 28-06-2021.
25. Municipal Committee, Badhra has been constituted on 21-09-2021.
26. Municipal Committee, Bass has been abolished on 02-05-2022.
27. Municipal Committee, sisai has been abolished on 01-07-2022.
28. Municipal Council, Pataudi-Mandi has been constituted on dated 13.08.2022 by merging the Municipal Committee, Pataudi and Municipal Committee, Haily Mandi.